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4. Hjemmel til udveksling af oplysninger mellem kom- 
muner og sygehuse om borgeres indlæggelse og ud- 
skrivning fra sygehuset 

Tilrettelæggelsen af omsorgsopgaver efter lov om 
social service forudsætter, at kommunen bliver gjort 
bekendt med, om borgeren midlertidigt opholder sig 
uden for boligen på grund af indlæggelse på sygehus. 
Indlæggelse kan ske akut, således at det ikke er muligt 
for borgeren -  eller dennes pårørende -  at aflyse be- 
søg fra hjemmeplejen eller den løbende madservice- 
ordning m.v. Borgeren og eventuelle pårørende har 
ofte en forventning om, at kommunen automatisk bli- 
ver orienteret om indlæggelse fra sygehusets admini- 
stration. 

Ligeledes i forbindelse med udskrivning fra syge- 
huset forudsætter tilrettelæggelsen af omsorgsopga- 
ver i hjemmet, at kommunen bliver gjort bekendt 
med, at borgeren udskrives og om tidspunktet herfor, 
således at hjemmepleje og madservice m.v. straks kan 
sættes i værk. 

Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse i § 12 
c, hvorefter kommuner og sygehuse kan udveksle op- 
lysninger om borgerens indlæggelse og udskrivning 
fra sygehuset med henblik på tilrettelæggelsen af om- 
sorgsopgaverne i det kommunale system samt til at 
følge op på dagpengesager. Bestemmelsen giver ikke 
mulighed for udveksling af andre oplysninger så som 
diagnose, behandling eller medicinering. 

Efter bestemmelsen kræver udveksling af oplysnin- 
ger om indlæggelse og udskrivning fra sygehuset ik- 
ke, at kommunen eller sygehuset indhenter patientens 
samtykke. I praksis vil der forekomme situationer, 
hvor patienten på grund af sin helbredstilstand ikke vil 
være i stand til at give et samtykke eller, hvor det er 
unødigt bebyrdende for patienten at afgive samtykke. 

Systemet er desuden hensigtsmæssigt, idet kommu- 
nen i øvrigt har ansvaret for, at der følges op på sagen, 
hvis en borger, der modtager omsorgsydelser, ikke re- 
agerer, når kommunens hjemmehjælper eller hjem- 
mesygeplejerske henvender sig på adressen. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Forslaget skønnes isoleret set ikke at have økono- 
miske eller administrative konsekvenser for det of- 
fentlige, men vil kunne føre til afledte mindre udgifter 
til offentlige ydelser samt afledte administrative mer- 
udgifter. 

Det er aftalt med de kommunale parter, at bloktil- 
skuddet ikke reguleres som følge af lovforslaget. 

6. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget er blevet forelagt for Testpanelet. 

7. Miljømæssige konsekvenser 
Forslagene har ikke miljømæssige konsekvenser. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 

borgerne. 

9. Forholdet til EU-retten 
Datatilsynet har vurderet, at lovforslaget falder in- 

den for rammerne af EF-direktiv 95/46/EF af 24. ok- 
tober 1995 om beskyttelse af fysiske personer i forbin- 
delse med behandlingen af personoplysninger og om 
fri udveksling af sådanne oplysninger. 

10. Ligestillingsmæssige konsekvenser 
Forslaget indeholder ikke ligestillingsmæssige 

aspekter. 

11. Høring 

Lovforslaget har været sendt til høring hos: 
Kommunernes Landsforening, Frederiksberg Kom- 

mune, Københavns Kommune, Amtsrådsforeningen i 
Danmark, Den Sociale Ankestyrelse, Arbejdsdirekto- 
ratet, Arbejdsmarkedsstyrelsen, Advokatsamfundet, 
Den Sociale Sikringsstyrelse, Arbejdsskadestyrelsen, 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integrati- 
on, Finansministeriet, Statsministeriet, Økonomi- og 
Erhvervsministeriet, Justitsministeriet, Beskæftigel- 
sesministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
Skatteministeriet, Sundhedsstyrelsen, Finansstyrel- 
sen, Det Centrale Handicapråd, Center for ligebe- 
handling af Handicappede, Center for Små Handicap- 
grupper, Domstolsstyrelsen, Socialchefforeningen, 
Foreningen af Statsamtsmænd, Dansk Socialrådgiver- 
forening, Ældremobiliseringen, ÆldreSagen, Børne- 
og Ungdomspædagogernes Landsforbund, Dansk 
Parkinsonforening, Funktionærerne og tjenestemæn- 
denes Fællesråd, Foreningen for Apopleksi- og Afasi- 
ramte, Dansk Psykologforening, De Samvirkende In- 
valideorganisationer, Foreningen af Politimestre i 
Danmark, Den Danske Dommerforening, Told- og 
Skattestyrelsen og Datatilsynet. 


